
HLEDÁME 
SPORTOVCE 

ČESKOLIPSKA 
ROZHOVORY  /  TIPY  /  SOUTĚŽE  /  KŘÍŽOVKA  /  PROGRAM 

VÁŠ MĚSÍČNÍK PRO VOLNÝ ČAS

ÚNOR 2023



Charitní obchod Šatník existuje v České Lípě 16 let, později 
se k němu přidaly i pobočky v Novém Boru a Mimoni. Kaž-
dý rok si z něj lidé odeberou na šedesát tisíc kusů oblečení. 
Lidé v nouzi si chodí vyzvedávat ošacení zdarma na pouka-
zy od sociálních služeb nebo úřadů práce, každý další si 
chodí pořídit levné oblečení, čímž šetří peníze i  přírodu 
a podporuje chod Šatníků, který funguje právě jen díky da-
rům a prodeji věcí za nízké ceny. O charitních obchodech 
Šatník jsme si povídali s vedoucí Ludmilou Špindlerovou. 

Jak vypadal předešlý rok v charitních obchodech Šatník?
Do běžného provozu našich tří Šatníků zasáhla válka na 
Ukrajině, kdy jsme během několika měsíců vydali 904 váleč-
ným uprchlíkům žijícím na Českolipsku 7 903 kusů ošacení. 
Toho bychom nebyli schopni díky obrovské solidaritě veřej-
nosti a jejich darům. Celkově jsme během roku vydali na 73 
000 kusů ošacení, což je o 13 000 kusů oblečení víc než je 
průměr posledních běžných let. Takže z našich charitních 
obchodů si lidé odebrali na 300 kusů věcí denně, což je 
úctyhodné číslo.  
Na jakém principu charitní obchody fungují? Kdo je financuje?
Jsme sociální podnik, dáváme příležitost pracovně znevý-
hodněným lidem a  kromě dotací od úřadu práce na naše 
zaměstnance chod Šatníků podporují dárci a darované oble-
čení. Tedy každý, kdo přiveze do Šatníku oblečení, a  také 
každý, kdo si něco koupí za nízké ceny, podporuje vydávání 
zdarma lidem v  nouzi. Všechny peníze, které zbydou po 
uhrazení nákladů Šatníků, financují i  další služby Charity 
Česká Lípa. Nyní je to například dofinancování rekonstruk-
ce Azylového domu Jonáš nebo provoz Sociálního automo-
bilu pro zdravotně hendikepované děti.

Šatník má i výrazný ekologický aspekt, vybíráte oblečení, které by 
jinak skončilo na skládce. Kolik kusů oblečení vám projde pod ru-
kama? 
Jen za poslední čtvrtletí nám prošlo pod rukama přibližně 
devět tun oblečení, ale podotýkám, že v různém stavu. To 
znamená, že některé oblečení je nevhodné k nošení. My ho 
roztřídíme a nevhodné oblečení posíláme dál k dalšímu 
zpracování. Stejně tak je ale i mnohé oblečení v dobrém sta-
vu a my moc děkujeme všem dárcům za každý takový kus 
oblečení. Nejsme klasický obchod, který by měl v zásobě od 
každé velikosti nebo typu oblečení potřebný počet kusů, 
měl velké sklady, z nichž může bleskově vybrat to chybějící 
oblečení. Proto pořádáme sbírky oblečení, hledáme vhodné 
velikosti nebo typy oblečení pro tu a tu roční dobu, kus po 
kusu. Když už nám nějaké oblečení leží ve skladu dlouho, 
posíláme ho dál do dalších organizací.
Je pěkné vidět, že veřejnost za vámi stojí a ve věci prodeje za nízké 
částky vás podporují.
Jsme rádi, že si již většina lidí uvědomuje, že bychom jinak 
nemohli existovat. Části veřejnosti vydáváme oblečení 
zdarma na poukazy od pracovníků ze sociálních služeb 
a organizací, vždy však určitý počet na určitou dobu. Stej-
ně tak bezdomovcům, tulákům, kteří přijdou rovnou do 
Šatníku. Těm vyměníme boty, bundu a  jdou dál bez nut-
nosti poukazů. Abychom mohli takto pomáhat, musíme 
mít ale i platící zákazníky, kteří nechtějí utrácet za nové 
ošacení a nebo chtějí být šetrní k přírodě tím, že dají vě-
cem ještě druhou šanci. Díky moc za ně. Průměrně každý 
den pomáhá 60 lidí budovat v našich třech Šatnících udr-
žitelný svět. 

KAŽDÝ DEN NÁS NAVŠTÍVÍ 60 LIDÍ A MY 
JIM VYDÁME DENNĚ 300 KUSŮ OBLEČENÍ

Charita
Česká Lípa

Charitní obchody Šatník: Dubická 992, Česká Lípa • Purkyňova 227, Nový Bor • nám. 1. máje 49, Mimoň. 
Oblečení můžete nosit či vozit do kontejnerů v České Lípě a Novém Boru u Šatníků, nebo v otvírací dobu Charity 

Česká Lípa v Dubické 992 od 7:30 do 16:00, nebo v otvírací doby Šatníků. Více na www.ceskalipa.charita.cz

CHARITA 26



ÚNOR 202327 CHARITA

PŘÍBĚH SE ŠŤASTNÝM KONCEM 
Matce samoživitelce se dvěma dětmi zemřel před nedávnem 
tragicky manžel. Žena z důvodu psychického zhroucení přišla 
o práci. Pracovnice sociálně aktivizačních služeb pro rodiny 
s dětmi Startér pomohla matce získat přes nadační fond pro-
středky k  uhrazení dlužného nájemného a  přes úřad práce 
zajistit rekvalifikační kurz, který jí opět pomohl sehnat práci 
a vrátit úsměv na tváři. Matka i její dvě děti byly navíc obda-
rovány pravidelnou dárkyní dárky pod stromeček. Klientka 
poté přišla poděkovat všem zúčastněným na pomoci s kyticí 
růží. Bylo vidět, že má po dlouhém čase opět chuť do života.

Srdečně děkujeme 
všem dobrovolníkům a dár-
cům, kteří se zapojili do le-
tošní Tříkrálové sbírky 
2023. Do zapečetěných ka-
siček se vykoledovalo na 
podporu školního svozu zdravotně hendikepovaných dětí 
z našeho regionu v 18 městech a obcích z Českolipska a Novo-
borska rekordních 254 129 Kč. Seznam všech kasiček a dob-
rovolníků najdete na www.ceskalipa.charita.cz. Nestihli jste 
podpořit Charitu Česká Lípa v Tříkrálové sbírce? Můžete kdy-
koli bankovním převodem na číslo účtu: 1387347379/2700. 
Děkujeme, že stojíte při nás.

Každý rok rozesílá Centrum pro pěstounské rodiny svým kli-
entům, jejich dětem a spolupracujícím organizacím anonymní 
online dotazník spokojenosti se službou, která v letošním roce 
slaví 10. narozeniny a sídlí v centrum města v Masné ulici. Cha-
rita Česká Lípa má velkou radost, že 60 dospělých responden-
tů, pěstounů, 47 dětí v pěstounské péči a 7 organizací vyjádři-
lo jednohlasně velkou podporu této službě.

Pracovníci sociálních odborů, terapeuti i  školitelé, kteří po-
máhají naplňovat cíle služby, která podporuje pěstouny při 
výchově svěřených dětí, které nemohou vyrůstat ve vlastní ro-
dině, oceňují u pracovnic Centra jejich vlídnost, profesionali-
tu i spolehlivost, stejně tak zázemí samotné služby. Do jedno-
ho se všichni shodli na tom, že jsou s  dosavadní spoluprací 
spokojeni a rozhodně by službu doporučili komukoli blízké-
mu. 

Dle zákona musí mít každý pěstoun uzavřenou dohodu s or-
ganizací, která je provází v  jejich každodenních radostech 
a starostech a poskytuje jim pomoc podle individuálních po-
třeb. Z 60 respondentů má Centrum pro pěstounské rodiny 
více než 40 % klientů pod svými křídly více než tři roky, dalších 
bezmála 40 % klientů spolupracuje se službou 1–3 roky. Tento 

fakt poukazuje na rozrůstající se tendence Centra díky dlou-
holetým dobrým referencím a i stálou spokojenost s doprová-
zením. Všichni respondenti do jednoho uvedli do dotazníku, 
že důvěřují svým klíčovým pracovnicím a ví, že se na ně mohou 
obrátit kdykoli potřebují pomoc, podporu nebo radu.

„S pracovnicí Centra pro pěstouny jsem 100% spokojen. Vždy 
dokáže pomoci a poradit při řešení problému. Je velmi ochot-
ná a spolehlivá. Mohu se na ní vždy s důvěrou obrátit.“ To je 
jen jedna z  obdobných odpovědí v  anonymním dotazníku 
služby, kterou poskytují v Centru pro pěstounské rodiny Bc. 
Jana Háblová, Dis., Bc. Eliška Janovská a vedoucí služby Bc. Sil-
via Friedrichová.

„Jsme za tyto odpovědi vděčné,“ říká Silvia Friedrichová a do-
dává: „Vidíme, že naši práci, pravidelné vzdělávání pěstounů 
i další aktivity děláme dobře. I naše děti, tedy děti v pěstoun-
ské péči, jsou rády, že nás mají. Co víc si přát, než když se do 
jednoho v  dotazníku shodnou, že nám, svým klíčovým pra-
covnicím, důvěřují a že vědí, že nás mohou kdykoli požádat 
o pomoc.“

„VÁŽÍM SI VAŠICH SLUŽEB A DĚKUJI ZA NĚ. 
SAMA BYCH PĚSTOUNSTVÍ JEN TĚŽKO ZVLÁDLA.“ 



CHARITA 28

VAŠE DÁRKY VYKOUZLILY RADOST
„Děti by chtěly všem dárcům poděkovat za skvělé vánoční 
dárky, oči měly plné radosti a úsměvy od ucha k uchu. Moc 
děkujeme za krásné Vánoce. Vám pak moc poděkovat za vaši 
péči a službu, kterou naší rodině děláte a máte s námi svatou 
trpělivost.“ Toto je jedna z  mnoha zpráv od našich klientů 
z  Azylového domu Jonáš, sociálně aktivizačních služeb pro 
rodiny s dětmi Startér, Centra pro pěstounské rodiny a Sociál-
ní ubytovny. 

Charita Česká Lípa děkuje všem Ježíškům z Rodinného cent-
ra Slůně, Krabice od bot, Smetanky DDM Nový Bor, TOM 
Dakoti Česká Lípa, Rodiny v centru nebo AVPO ČR, ale stejně 
tak i všem jednotlivcům, že myslí na naše klienty.

Charita Česká Lípa, po každoroční nezávislé kontrole držitel Značky spolehlivosti a označení Prověřená veřejně pro-
spěšná organizace, poskytuje 23 let na Českolipsku a Novoborsku tyto služby: Azylový dům Jonáš, Klub Koule Nízko-
prahové zařízení pro děti a mládež, Šatníky, Sociální ubytovnu Nový Bor, Sociální automobil, Dobrovolnické centrum, 
Centrum pro pěstounské rodiny, sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi Startér a Sociální podnik. Kontakt: 
info@ceskalipa.charita.cz | 487 829 871 www.ceskalipa.charita.cz

•  Díky spolupráci s  Kamilou Rážovou a  33 dobrovolníky 
převážně z  Obchodní akademie Česká Lípa byl zajištěn 
chod stánků s Charitní palačinkou a s výrobky od dárců na 
adventních trzích v ambitu a na prosincových farmářských 
trzích, ve kterých se vybralo na podporu nákupu vybavení 
zrekonstruovaného Azylového domu Jonáš neuvěřitelných 
68 094 Kč. 

•  Matka samoživitelka využila spolu s dětmi kanceláře so- 
ciálně aktivizačních služeb jako azyl před partnerem agre-
sorem. Ve spolupráci s Policií ČR byl muž z bytu vykázán. 

•  Centrum pro pěstounské rodiny v  posledním měsíci 
zprostředkovalo odbornou terapeutickou pomoc 5 dětem 
v pěstounské péči a psychickou podporu jejich pěstounům. 
Pracovnice také úspěšně předaly 2 děti z pěstounské péče 
na přechodnou dobu do péče dalších osob a  čtyřměsíční 
holčičku do osvojení. 

•  Nadace Komerční banky a. s. Jistota a pracovnice sociálně 
aktivizačních služeb pomohly zaplatit čtyřem spolupracují-
cím rodinám s dětmi dluhy za nájemné a energie a matce 
samoživitelce nájemní kauci a zaplacení prvního nájemné-
ho v novém a důstojném podnájmu. 

•  Nízkoprahový Klub Koule NZDM ukončil po roce pro-
jekt Cesta kolem světa, který byl podpořen Nadačním fon-
dem Albert a projektem Bertík. Poslední zastávkou popu-
lárně vzdělávacích a gastronomických výletů byla Afrika. 

•  Pracovnice sociálně aktivizačních služeb pro rodiny 
s dětmi Startér si doplnily vzdělávání v kurzu krizové inter-
vence, aby mohly ještě více odborně pomáhat s tíživými si-
tuacemi klientů a zájemců o pomoc. 

více na www.ceskalipa.charita.cz

LETEM CHARITNÍM SVĚTEM

Charita
Česká Lípa



Objednejte se na merení zraku do ocní ordinace

Moskevská 11, 470 01 Ceská lípa
ˇ

+ 420 724 167 145

ˇˇ ˇ

* Obruba zdarma platí pouze na vybrané obruby. * 
Platnost akce do 28. 2. 2023 nebo do vyprodání zásob

oční optika
Česká Lípa



ÚNOR 20231

ŠÉFREDAKTOR:
Jiří Gottlieber
REDAKTOR:
Tereza Hrušková

KOREKTURY:
Jana Kočová
GRAFIK:
Martin Anděl
grafik@prodeus.cz

KONTAKT NA REDAKCI:
Agentura DEUS, Klášterní 460, Česká Lípa 470 01 

INZERCE: inzerce@prodeus.cz, tel.: +420 487 523 931

IČO: 646 572 56 | registrace: MK ČR E17382

Veškeré neoznačené materiály jsou 
majetkem redakce. Magazín Lípa 
vychází v nákladu 5000 ks. 

ROČNÍK 17 / ČÍSLO 2

Milí čtenáři,
ačkoli měl každý z nás k začátku roku mnohé povinnosti, beztak se náš zrak upíral přede-
vším k prezidentským volbám. Náš měsíčník jde do tiskárny před 2. kolem volby, takže, 
narozdíl od vás, my výsledky ještě neznáme. Pevně však věříme, že zvítězil rozum nad 
populistickými a odstrašujícími hesly a hlavou státu bude po mnoha letech opět repre-
zentativní člověk. A když už mluvíme o reprezentaci, ta se svým způsobem přenesla i do 
únorového čísla. Ve větší míře zde totiž dostávají prostor lidé a jejich aktivity před samot-
nými akcemi. Prostor byl po roce poskytnut soutěži Českolipský sportovec roku, která je 
od minulého roku čistě v režii místních bez nutnosti cizí pořádající agentury. Jelikož nejen 
kulturou živ je člověk, máte možnost získat díky rozsáhlým nominacím přehled o  tom 
nejzásadnějším sportovním dění v našich končinách. Novinkou jsou také dva seriály, které 
vám bude náš měsíčník co měsíc nabízet. První je o aktivitě Totálně lokálně, která na so-
ciálních sítích představuje prodejce, řemeslníky a obchodníky, jejichž prodejny či dílny 
míjíte v centru města. Druhý seriál má za cíl představovat formou rozhovorů a aktuálních 
informací neziskovou organizaci Charita Česká Lípa, která v  letošním roce slaví 23 let. 
Děkujeme, že spolu s námi chcete vnímat náš okres jako všestranné místo plné inspirativ-
ních lidí. Děkujeme, že nás čtete. 

Jiří a Vaše Lípa

ROZHOVOR 3

SPORTOVEC 
ČESKOLIPSKA 4

SOUTĚŽE 11

KŘÍŽOVKA  11

PROGRAM  12

HUDBA / 
DIVADLO 17

FILM  19

MASOPUST 22

PRO DĚTI 23

SERIÁL 24

CHARITA 26



Cyklus 
komorních koncertů

nejen v České Lípě 
Předprodej vstupenek včetně zvýhodněného 

abonmá na celý cyklus zahájen! Více informací:

www.clkc.cz

Schola Gregoriana Pragensis

Alinde Quintet

Jakub Kydlíček & Concerto Aventino

hudební a taneční soubor Malíři

Zuzana Lapčíková & kvintet

Emil Viklický

7/4–12/12/2023
6. ročník

CKC_2023_A6 Lipa horizont_ver01.indd   1CKC_2023_A6 Lipa horizont_ver01.indd   1 18.01.2023   14:42:0518.01.2023   14:42:05



ÚNOR 2023

Cyklus 
komorních koncertů

nejen v České Lípě 

3 ROZHOVOR

Českolipan Štěpán Kňákal (1986), vášnivý divadelník, 
režisér a  ochotnický herec, spolupořadatel kulturních 
akcí, se fotografií zabývá profesně jako fotograf umělec-
kého skla, ale i ve svém volném čase, kdy zaznamenává 
každodennost, přírodu nebo regionální kulturní akce. Ke 
své tvorbě využívá analogové i digitální fotoaparáty, na 
které uplatňuje různé techniky výroby a úprav. Právě to je 
koncept jeho první samostatné výstavy 4 × 5 = dvacet.

Proč právě tento název výstavy?
Výstava 4 × 5 = dvacet poukazuje na nesmrtelnost analogové-
ho focení a také na to, že analogová fotka má i v dnešní digitál-
ní době pořád své pevné místo. Na výstavě bude možné vidět 
fotografie čistě analogové, i ty, které byly nafoceny na analogo-
vý fotoaparát, ale následně digitálně upraveny. Složení vybra-
ných fotografií je ukázkou toho, jak se dá s analogovou fotkou 
dále pracovat po jejím zdigitalizování a co všechno se z nega-
tivu díky digitalizaci dá dostat. Výstava ukáže čtyři různé způ-
soby práce s  analogovým materiálem. Každá technika bude 
reprezentována pěti fotografiemi, proto 4 × 5 = dvacet.
Kdy se pro tebe focení stalo vášní?
Záleží jaké focení. (smích) Ono to bylo v  takových vlnách. 
Když jsme provozovali hudební klub Progres, bavilo mě fotit 
koncerty a musel jsem fotit všechno s kytarama. Pak se toho 
člověk přejí a neví kudy kam. Potom se stalo focení prací a ko-
likrát jsem byl rád, že ve volném čase foťák nevidím. A když 

bylo nejhůř, dostal jsem od Kristýny (manželka, pozn. red.) 
k vánocům Instax SQ 10 a v bytě po babičce jsem našel dědo-
vu starou Flexaretu VI, tu jsem dal zrepasovat, nafotil první 
film, vyvolal ho a už to jelo. (smích) K Instaxu přibyl Polaroid, 
u kterého jsem zjistil, co vše se dá s fotkami dělat, a nedalo se 
to zastavit. Pak jsem zjistil, že mi chybí temná komora. A ta už 
taky je. To kouzlo, kdy ponoříte papír do chemie a objeví se 
vám fotka, je prostě krásný. Do toho se objeví spousta variant, 
jak s tou fotografií pracovat. A když víte, že jste na začátku 
objevování po 15 letech focení, tak vás to prostě bavit musí. 
Přitom se stačilo vypravit od digitálu zpátky. (smích)
Kdybys měl prezentovat své fotografie vytvořené jen jednou 
technikou, která by to byla?
Je hrozně těžké na to odpovědět, možná proto se na to ptáš. 
(smích) Každá technika má své, ale asi technika práce s pola-
roidovými fotkami přetahovanými na papír. Vždy vznikne 
originál, který se nedá zopakovat. A aby vznikla prezentova-
telná fotka, tak ta cesta je hodně dlouhá.
Co pro tebe znamená fotografie jakožto prostředek k umělec-
kému vyjádření? 
Můj pohled na věc se měnil, ale tak nějak člověk dospěje 
k tomu, že fotografie je předání informace, samozřejmě i příbě-
hu. A když to vztáhnu na analogovou fotku, tak to byl v době 
covidu jediný prostředek, jak nad něčím kreativně přemýšlet 
a jak veškerou tu frustraci dostat ven. Je to prostředek, kterým 
můžeš komunikovat s ostatními lidmi, a říct jim, jak vidíš svět 
beze slov. A jak víme, jedna fotka kolikrát vydá za tisíc slov.
Která první fotografie tě napadne, kdybys měl vybrat svou 
vlastní nejoblíbenější fotografii?
Já mám takové pravidlo, že nejlepší přítel fotografa je odpad-
kový koš. Takže nejoblíbenější fotku nemám. Jsou fotky, na 
které jsem schopen se třeba dva roky dívat. (smích) Mám ob-
líbenou fotku, protože byla na prvním negativu, který jsem 
vyvolal. Nebo je to polaroidová fotka se skupinou lidí, se kte-
rými jsme vytvořili jednu krásnou divadelní hru. Takže to jsou 
fotky spojené s osobní událostí. Dál to jsou fotky, které třeba 
nemám, protože byly focené na Instax nebo na Polaroid 
a hned jsem je daroval tomu, kdo byl na nich vyfocený. Samo-
zřejmě i na výstavě mám oblíbené fotky. 
S jakými dojmy by měl návštěvník z výstavy odcházet?
U výstavy jde hlavně o to, aby návštěvník pocítil, v čem je krá-
sa analogového, klasického fotoaparátu. Zároveň chci ukázat, 
v čem mu může digitální úprava pomoci. V neposlední řadě 
bude mým cílem, aby si návštěvník uvědomil, že analog nic 
neodpouští. (smích)

Vernisáž výstavy fotografií Štěpána Kňákala: 
4 × 5 = dvacet, 1. 3., 17:30, galerie Chodba, 

VMG ČL, výstava trvá od 2. 3. do 1. 5.

JEDNA FOTKA 
KOLIKRÁT VYDÁ 
ZA TISÍC SLOV

Štěpán Kňákal: 



Î(6.2/,36.$
6325729(&

0/�'(ľ1�.�-('127/,9(&
'263Ü/��-('127/,9(&
.2/(.7,9�0/�'(ľ(
.2/(.7,9�'263Ü/�&+
9(7(5�1�1$'����/(7
75(1�5�

NDWHJRULH

�����������
.'�&5<67$/ �����

6/$912671�
9<+/�ġ(1�

,1:25
V�U�R�

3$/352�V�U�R�

SURGHXV�F]



ÚNOR 20235

Î(6.2/,36.$
6325729(&

0/�'(ľ1�.�-('127/,9(&
'263Ü/��-('127/,9(&
.2/(.7,9�0/�'(ľ(
.2/(.7,9�'263Ü/�&+
9(7(5�1�1$'����/(7
75(1�5�

NDWHJRULH

�����������
.'�&5<67$/ �����

6/$912671�
9<+/�ġ(1�

,1:25
V�U�R�

3$/352�V�U�R�

SURGHXV�F]

Letošní ročník tradiční ankety Sportovec Českolipska 
2022 navazuje na úspěšný model z loňského roku, před-
stavený sportovní osobností a  hlavním organizátorem 
Štěpánem Slaným. Anketa pro ocenění nejlepších sportov-
ců je v letošním roce připravována ve stejném balení, se 
slavnostním vyhlášením 22. března 2023 v KD Crystal. 
O anketě jsme si povídali s místostarostou města Česká 
Lípa, Jakubem Menclem, který má od října loňského roku 
na radnici na starosti také rozvoj sportu.

Co vedlo organizátory k uspořádání tohoto ročníku ve stejné 
formě, loňský model ankety se osvědčil?
Rozhodně ano, loňský ročník byl nový v tom, že do hlasování 
v  anketě se díky online způsobu volby zapojilo rekordní 
množství hlasujících. To znamená, že vedle klasického papí-
rového anketního lístku, který veřejnost najde také letos 
v lednových městských novinách, je možné hlasovat přes in-
ternet. Po dvou sezónách covidu, které sportovní oddíly 
a soutěže hodně zasáhly, se loni konalo slavnostní vyhlášení 
v KD Crystal, kde si mohli závodníci napříč sporty konečně 
užít hromadnou společenskou událost. Tohle společné zavr-
šení sezóny je oceněním sportovních výsledků jednotlivců 
i  týmů, ale také poděkováním rodičům, trenérkám a  trené-
rům. Slavnostní vyhlášení výsledků ankety Sportovec Česko-
lipska 2022 proběhne letos ve středu 22. března. Za organiza-
ci ankety chci poděkovat Štěpánovi Slanému, který ji 
s Českolipskou unií sportu zastřešuje, dále týmu městských 
příspěvkových organizací Sport Česká Lípa a Kultura Česká 
Lípa. Anketu podporují také město Česká Lípa, Liberecký kraj 
a místní firmy.
Už jsou pro letošní rok nominace hotové?
Sportovní kluby nominovaly své svěřence do ankety v minu-
lých týdnech a odborná komise následně vybrala finální slo-
žení, o jehož pořadí a výsledcích bude veřejnost a odborníci 

hlasovat online formou, či vhozením vyplněného hlasovacího 
lístku. Hlasovat bude možné až do 5. března 2023.
Jaké sporty jsou zastoupené v  letošním roce, došlo ke změně 
složení nominovaných?
V  nominacích je vidět jistá obměna a  šikovné sportovce na 
Českolipsku najdeme i v méně tradičních sportech. Za zmín-
ku stojí třeba paddleboarding nebo snowboard. Mezi nomi-
novanými jsou již tradičně zástupci karate, šachů, fotbalu, 
florbalu, střelectví. Snad právě anketa jako Sportovec Česko-
lipska může méně rozšířeným sportům pomoci s propagací 
a  třeba i  náborem nových členů. Smyslem ankety je jednak 
ocenit individuální i kolektivní výkony regionálních sportov-
ců, ale také přispět k popularizaci co nejvíce sportů.
Jsou nějaké další akce, které se v rámci sportovních událostí 
v České Lípě budou konat, nebo připravují? 
Rok 2023 bude na sportovní události v  České Lípě bohatý. 
Vedle toho nejdůležitějšího, což je celoroční činnost desítek 
místních sportovních klubů, které pracují se stovkami mla-
dých i dospělých sportovců, se s podporou města Česká Lípa 
uskuteční několik akcí, které svým formátem a velikostí Čes-
kou Lípu přesahují. V červnu se uskuteční 22. ročník meziná-
rodního tenisového turnaje žen Macha Lake, který se ze Sta-
rých Splavů vloni přestěhoval do České Lípy. V  srpnu do 
centra našeho města zavítají stovky závodníků na dvoudenní 
Světový pohár v orientačním běhu. V sobotu 30. září přivítá-
me na osmém ročníku City Cross Run & Walk profesionální 
a amatérské běžce.
Na začátek školního roku, na září 2023, připravuje městská 
příspěvková organizace Sport Česká Lípa Sportovní veletrh, 
na kterém bychom chtěli společně s  místními sportovními 
kluby představit veřejnosti skutečně širokou možnost sporto-
vání na Českolipsku. Chceme tím pomoci klubům s propaga-
cí jejich činnosti a úspěchů a náborem nových členů. Věřím, 
že se nám tím podaří nastartovat novou sportovní tradici.

SPORTOVEC 
ČESKOLIPSKA 2022

ANKETA 
JE OCENĚNÍM 
SPORTOVCŮ, 
RODIČŮ I TRENÉRŮ

Jakub Mencl: 

SPORTOVEC ČESKOLIPSKA



6

NOMINOVANÍ SPORTOVCI ČESKOLIPSKA V KATEGORII MLÁDEŽNÍK JEDNOTLIVEC:

Bandas Matěj
(střelectví – 
st. dorost, dorost)

1. místo MČR 
SM 3 × 20,
1. místo MČR 
VzPU 40 družstva,
1. místo MČR 
SM 3 × 20 družstva,
2. místo MČR SM 60 družstva

Kučera Lukáš
(box – kadeti)

účastník ME, 
2. místo MČR, 
2. místo mezinárodní 
turnaj Trutnov,
3. místo Olympijské 
naděje Slovensko,
3. místo turnaj Srbsko,
1. místo Olympijské naděje 
Ústí nad Labem

Bačina Tomáš
(white water 
paddle boarding)

3. místo 2. kolo ČP,
1. místo MČR sprint

Martínková Karolína
(střelectví – 
st. dorost, dorost)

1. místo MČR 
SM 3 × 20, 
3. místo MČR SM 60,
3. místo MČR VzPu 40

Hadravová Kateřina
(atletika – dorost, 
triatlon)

1. místo MČR 3000 m 
(10:26,25),
2. místo MČR 3000 m 
(hala),
3. místo EP triatlon jun.,
1. místo MČR dorost triatlon,
účast ME dorost triatlon

Pekárek Ladislav
(florbal – junioři, A tým)

člen juniorského 
reprezentačního 
týmu ČR, útočník 
superligového 
týmu

Kříž Vojtěch
(fotbal – dorost, A tým)

hráč dorostu a týmu 
muži A, který podává 
v soutěžích skvělé 
výkony, úspěšný 
střelec branek

Ponocná Tereza
(mažoretky – sólistka)

účast na ME, 
2. místo MČR,
2 × 1. místo 
v soutěžních kolech

SPORTOVEC ČESKOLIPSKA



ÚNOR 20237

NOMINOVANÍ SPORTOVCI ČESKOLIPSKA V KATEGORII MLÁDEŽNÍK JEDNOTLIVEC:

Rasel Jan
(snowboard, wakeboard)

4 × 1. místo freestyle 
snowboarding, 3. místo 
MČR slopestyle, vítěz 
série Burton Young 
Punks, 2. místo Zezula 
Kidz Tour, 1. a 2 × 2. místo 
wakeboard, vítěz Junior Wake 
Tour do 15 let – wakeboard
1. místo MČR – wakeboard

Třeštík Lukáš
(futsal – junioři)

opora a úspěšný 
střelec juniorského 
týmu 1. Futsal ligy, 
člen reprezentačního 
týmu ČR Futsal FIFA 
do 19 let

Stránská Sofie
(orientační horská kola)

nejlepší dorostenka ČR 
v MTBO, 5. místo MS 
mass start, 2. místo ME 
junior – relay, 1. místo 
ME dorost – sprint,
2. místo ME dorost – long

Voldřichová Adéla
(lední hokej – st. žáci, 
1. liga žen Bílí Tygři LBC)

opora týmu starších 
žáků, podává skvělé 
výkony, střílí branky 
v mládež. a dosp. 
soutěžích, nominace do 
kempu reprezentace ČR 
dívek do 16 let

Švajcrová Lucie
(florbal – starší žáci, 
dorost)

opora týmu starších 
žáků, dorostu,
účast MČR, členka 
kempu talentované 
mládeže

Znamenáčková Adéla
(karate)

1. místo MS FSKA – 
kumite, 
1. místo MS FSKA – 
kata-kumite,
3. místo MS FSKA – 
kata,
2. místo World Cup – 
kumite (jun.),
2. místo World Cup – kumite (sen.),
2. místo World Cup – kata duo,
1. místo European Games – kata, 
1. místo European Games – kata duo, 
2. místo European Games – kumite

Tomeš Jiří
(jachting – starší žáci)

reprezentant ČR v třídě 
Optimist, absolutní 
vítěz MČR, 1. místo 
MČR v kategorii, mistr 
Polska U13, 2. místo 
pohár ČR celkově, 
1. místo pohár ČR v kategorii

SPORTOVEC ČESKOLIPSKA



Abrhám Tomáš
(futsal)

účastník 1. Futsal ligy, 
nejlepší střelec týmu

Jirák Karel
(triatlon, 
kategorie: 40–49)

1. místo MR XTERRA 
Praha ter.,
1. místo ME XTERRA 
Žitava ter.,
1. místo MČR 
sil. duatlon,
3. místo Žamberk sil. duatlon

Bogar Kryštof
(orientační horská kola)

1. místo MS Falun 
middle,
2. místo MS Falun 
long,
3. místo MS Falun relay,
1. místo MS Falun sprint,
3. místo MS Falun mass start

Kopič Ondřej
(florbal)

útočník florbalového 
superligového týmu

Cmunt Ondřej
(triatlon, 
kategorie: 18–19)

1. místo MR XTERRA 
Praha ter.,
1. místo ME XTERRA 
Prachatice ter.,
5. místo MS XTERRA 
Molveno ter.

Krajcigr Radek
(florbal)

útočník a opora 
florbalového 
superligového týmu

Čechlovská Kristýna
(atletika – hod diskem)

3. místo MČR Hodonín

Kubec Jan
(kickbox, K–1)

1. místo liga Lovosice,
3. místo Světový 
turnaj,
1. místo Noc Boje,
1. místo Full Fight Night

SPORTOVEC ČESKOLIPSKA

NOMINOVANÍ SPORTOVCI ČESKOLIPSKA V KATEGORII DOSPĚLÍ JEDNOTLIVEC:

8



ÚNOR 20239

Ludvík Vojtěch
(orientační horská kola)

1. místo sportovec 
MTBO za rok 2022,
1. místo ME Ignalina 
mix relay, 1. místo ME 
Ignalina sprint, 3. místo 
MS Falun relay, 1. místo SP 
mix relay, 4. místo ME long, 
MS middle, 2 × 1. místo SP 
Bulharsko

Vondra Pavel
(lední hokej)

účastník regionální 
ligy juniorů, hráč 
A teamu HC Česká 
Lípa, 1. místo kanadské 
bodování hráčů skupiny 
RLJ s 79 body v 24 zápa- 
sech, 2. místo v počtu gólů 
v celorepublikové soutěži RLJ 

Navara David
(šachy)

1. místo ME Katovice 
v bleskovém šachu,
2. místo ME Katovice 
v rapid šachu

Weber Petra
(plavání – prsa, motýlek)

1. místo MČR Plzeň ,
2. místo MČR Praha,
3 × 1. místo ME Řím,
7 × 1. místo Masters 
Česká Lípa

Pomeisl Antonín
(střelectví)

3. místo MČR předovky 
Uherský Ostroh,
3. místo GP Itálie,
9. místo MS 

Znamenáčková 
Barbora
(karate)

2 × 1. místo MS Anglie 
kata senioři a kata + 
kumite,
2 × 2. místo SP Rakousko 
kata ženy a kata duo, 
2. místo EG Itálie kata,
1. místo EG Itálie kata duo,
3. místo EG Itálie kumite,
2. místo AMČR kata ženy,
3. místo AMČR kumite ženy open,
3. místo MČR WKF kumite ženy,
2. místo NP kumite ženy,
2 × 3. místo NP kata ženy a kumite

Šimon Matěj
(fotbal)

útočník a opora 
A týmu, úspěšný 
střelec branek

SPORTOVEC ČESKOLIPSKA

NOMINOVANÍ SPORTOVCI ČESKOLIPSKA V KATEGORII DOSPĚLÍ JEDNOTLIVEC:



INZERCE 10

NOMINOVANÍ SPORTOVCI ČESKOLIPSKA V KATEGORII KOLEKTIV DOSPĚLÝCH:

NOMINOVANÍ SPORTOVCI ČESKOLIPSKA V KATEGORII KOLEKTIV MLÁDEŽE:

FK Arsenal Česká Lípa, starší dorost (fotbal)
účastník republikové divize dorostu

FBC Česká Lípa, starší žáci (florbal)
úspěšný tým v rámci soutěže a účast na MČR

Sportovně střelecký klub Manušice (střelectví)
1. místo MČR vzduchové zbraně

TJ Lokomotiva, starší žáci (volejbal)
1. místo v krajském přeboru, účast v českém poháru

Triatlon Česká Lípa (triatlon)
7. místo v soutěžním ročníku, udržení republikové soutěže

FK Arsenal Česká Lípa (fotbal)
účastník republikové divize 

FBC Česká Lípa (florbal)
tradiční účastník nejvyšší florbalové soutěže

FC Démoni Česká Lípa (futsal)
tradiční účastník nejvyšší futsalové soutěže

Karate Sport Relax (karate)
účastník ME a 1. místo MČR

1. Novoborský šachový klub (šachy)
vítěz Evropského klubového poháru, zisk 11 titulů mistra České šachové extraligy

TJ Lokomotiva Česká Lípa (házená)
postup a účastník 2. ligy 

Bufka Zdeněk (atletika)
mistr České republiky v krosu (Třebíč), v běhu do vrchu (Plešivec), 
silničním běhu v Běchovicích, vítěz 25. ročníku Okresní běžecké ligy

Just František (stolní tenis)
mistr republiky v kategorii M70

Brabec Karel (střelectví), Derka David (florbal), Jánošík Martin (fotbal), 
Procházka Radek (kickbox), Znamenáček Pavel (karate)

NOMINOVANÍ SPORTOVCI ČESKOLIPSKA V KATEGORII VETERÁN NAD 60 LET:

NOMINOVANÍ SPORTOVCI ČESKOLIPSKA V KATEGORII TRENÉR:



ÚNOR 2023
au

to
r: 

-jk
-

11 SOUTĚŽE / KŘÍŽOVKA

KRÁLOVSKÝ BALET: 
JAKO VODA NA ČOKOLÁDU
Jaké baletní představení 
z poslední doby vás potěšilo?
Odpovězte libovolně na otázku a vyhrajte 2 vstupenky na 
záznam Královského baletu v kině 12. 2. od 17:30 v kině 
Nový Bor. Vaši odpověď zašlete na e-mailovou adresu sou-
tez@prodeus.cz. Do předmětu e-mailu napište SOUTĚŽ 
BALET. Nezapomeňte uvést celé své jméno.
Soutěž probíhá do 9. 2. 2023 do 10:00. 
Z odpovědí vylosujeme 2 vítěze.

KŘÍŽOVKA S DĚTMI NAGANA
Vyhrajte 2 vstupenky na rodinný film Děti Nagana 26. 2. od 
17:30 v kině Crystal. Tajenku křížovky zašlete na e-mailo-
vou adresu soutez@prodeus.cz. Do předmětu e-mailu na-
pište KŘÍŽOVKA NAGANO. Nezapomeňte uvést celé své 
jméno.
Soutěž probíhá do 20. 2. 2023 do 10:00. 
Z odpovědí vylosujeme 2 vítěze.

Jak probíhá soutěž? 
Vaší na e-mail zaslané libovolné odpovědi (vyjma tajenky křížovky) 
na otázku u jednotlivých soutěží je přiřazeno pořadové číslo. Online 
generátor náhodných čísel vybere vítěze ceny. Z  toho vyplývá, že  
jakákoli odpověď je automaticky vřazena do slosování.

TAJENKA 3

TAJENKA 1

TAJENKA 2

slovenský 
hudební 
festival

škraboška

značka 
tlaku

druh 
salámu

hornina peřeje 
na řece 
Katanga

chemická 
značka 
síry

bavitamín části 
atlasu

houf druh 
papouška

mnišský 
oděv

té květní prášek

volně pro-
dejný lék

švédská 
automobilka

nemocnice 
v Praze

německý 
literát

zn. fosforu

osobní 
zájmeno

záchranka

podvádět

kůň ze 
Sázek 
a dostihů

ženské
jméno

podpora řecký bůh 
stád

hit kapely Era

sumerské 
město

pobřeží angl.

podpis 
anonyma

předplatitelka

východoslo- 
van. žen. jm.

plus intenzivní 
péče

asijský chléb

slota

český 
tanec

římsky 
padesát

knokaut

francouzská 
řeka

doktor všeob.

cca

značka 
času

Občanské 
fórum

MPZ Malty

ženské 
jméno

chemická 
značka
zlata

šachová 
remíza

římsky 
pět set

sídlo ve 
Španělsku

značka jodu

paryba

označení 
karty eso

mdle medika-
ment

spojka

Akademie 
věd

národ. park

velké 
bláto

kód letiště 
Káthmándú

značka litru

zn. kyslíku

domácky 
Atila



PROGRAM DEN PO DNI
KD Crystal Česká Lípa: 487 522 300, Kino Crystal: 487 524 840, Pokladna KD Crystal: 739 345 034, Lipý Česká Lípa, p.o.: 732 324 711, Muzeum Česká Lípa: 487 824 145, Knihovna 
Česká Lípa: 487 883 444, ZUŠ Česká Lípa: 487 827 323, Libertin Česká Lípa: 487 823 404, Divadlo Nový Bor: 487 725 539, Kino Nový Bor: 487 722 369, Kulturní ŠUM: 603 740 717, Sport 
Česká Lípa p.o. 487 827 835, U bílýcho černocha: 777 863 702, Kino Máj Doksy: 776 550 862, Dům kultury Ralsko: 725 747 360, Kultura Zákupy: 487 857 171, Kultura Cvikov: 606 652 870

1. 2. STŘEDA
Kino Crystal
17:00 Avatar: The Way of Water 3D | akční
20:15 Ve znamení býka | drama
Kino Nový Bor
17:30 Princezna zakletá v čase 2 | pohádka
20:00 Kunstkamera | ART | dokument
Kino Máj, Doksy
9:30 Maxipes Fík a další pohádky | tradiční 
projekce za zlevněné vstupné
17:30 Je mi ze sebe špatně | SCANDI 2023 | 
komedie
20:00 UFO Švédsko | SCANDI 2023 | dobro-
družný

2. 2. ČTVRTEK
Kino Crystal
15:30 Úžasný Mauric | animovaný
17:30 Ostrov | komedie
20:00 Někdo klepe na dveře | thriller
Centrum textilního tisku
17:00 Divokou přírodou Islandu a  Finska | 
cestovatel J. Greschl je nejlepším důkazem 
toho, že i  s  handicapem lze plnohodnotně 
poznávat svět | 100 Kč
Knihovna
13:00 Tvoříme… mandaly | výtvarná dílna, 
materiál zajištěn | Otevřený klub 60+ | po-
bočka Špičák
SPŠ Česká Lípa
16:30–19:00 Kurz pletení pedigu | určeno 
začátečníkům i  pokročilým | 1 500 Kč/celý 
kurz (15 hodin), nebo 300 Kč/1 lekce, plus 
materiál | přihlášky: info@clu3v.cz, 775 56 
36 83 | učebna CLU3V
Kino Nový Bor
17:30 Ostrov | komedie
20:00 Ostrov | komedie
Divadlo Nový Bor
19:00 Třináct u stolu | hrají: S. Stašová a M. 
Etzler | 490 Kč | vyprodáno
Kulturní centrum Sever, Cvikov
9:30 Univerzita třetího věku – Leonardo da 
Vinci | účast na přednáškách není podmíně-
na studiem v předchozím semestru | galerie

3. 2. PÁTEK
Kino Crystal
15:30 Úžasný Mauric | animovaný
17:30 Ostrov | komedie
20:00 Někdo klepe na dveře | thriller
Kino Nový Bor
17:30 Ostrov | komedie
20:00 Muž jménem Otto | komedie

4. 2. SOBOTA
Kino Crystal
15:00 Mumie | animovaný
17:00 Avatar: The Way of Water 3D | akční
20:15 Ostrov | komedie
Knihovna
9:00–12:00 Přilož ruku k dílku | skládání pu-
zzle pro celou rodinu
Muzeum
14:00 Bombardování Českolipska sovětským 
letectvem v květnu 1945 | přednáší M. Rádl | 
galerie Jídelna | pořádá Vlastivědný spolek 
Českolipska
ŠUM
9:00–14:00 Keramická dílna | www.kulturni-
sum.cz
U bílýho černocha
21:00 North Bohemian Quartet | koncert | 
hudební uskupení mladých talentovaných 
hudebníků ze severních Čech
Kino Nový Bor
15:30 Mumie | animovaný
17:30 Ostrov | komedie
20:00 Muž jménem Otto | komedie
Kino Máj, Doksy
15:00 Mumie | animovaný
17:30 Ostrov | komedie
20:00 EOS: Dánský sběratel – Delacroix až 
Gauguin | ART | dokument
Jazz klub Píchlá nota, Doksy
20:00 Filip Šimandl | akustický recitál | www.
pichlanota.cz | zdarma

5. 2. NEDĚLE
Kino Crystal
15:00 Mumie | animovaný
17:00 Avatar: The Way of Water 3D | akční
20:15 Ostrov | komedie
KD Crystal
15:00 Lotrando a Zubejda | pohádka | Diva-
dlo Agáta | 100 Kč
Kino Nový Bor
15:30 Mumie | animovaný
17:30 Ostrov | komedie
20:00 Muž jménem Otto | komedie
Divadlo Nový Bor
10:00 Kája a Bambuláček – bambulková šou 
| představení plné písniček, tanečků a soutě-
ží | 350 Kč
Kulturní centrum Sever, Cvikov
15:00 Rarášci a  vesmír | hudebně zábavná 
show | 80 Kč, děti do 3 let zdarma | sál

6. 2. PONDĚLÍ
Kino Crystal
17:30 Přání k narozeninám | komedie
20:00 Plastic Symphony | ART | drama

KD Crystal
8:30 a 10:30 Cesta kolem světa za 80 minut | 
představení pro druhý stupeň ZŠ a  SŠ | 
vstupné 100 Kč (pedagog. doprovod zdar-
ma) | rezervace: produkce@cl-kultura.cz, 
739 688 096
Knihovna
15:00 Kouzelné nápady – dílna pro malé 
i velké
15:00–17:00 Falun Gong – kultivační cvičení 
těla i ducha | Otevřený klub 60+ | pobočka 
Špičák
Kino Nový Bor
17:30 Ostrov | komedie
20:00 Muž jménem Otto | komedie
Knihovna Doksy
13:00–17:00 Tvořivá dílna pro děti | přijďte 
si do knihovny vyrobit klaunský klobouk | 
cena za materiál: 30 Kč

7. 2. ÚTERÝ
Kino Crystal
17:30 Přání k narozeninám | komedie
20:15 Muž jménem Otto | komedie
Knihovna
10:00 a 13:00 Univerzita třetí věku | jen pro 
přihlášené
10:00 Cvičíme v každém věku | cvičení s hud-
bou a v sedě | Otevřený klub 60+ | pobočka 
Špičák
17:00 Procházka Českou Lípou a okolím pro-
střednictvím starých pohlednic | sbírkou po-
hlednic České Lípy počátku 20. století nás 
provede L. Kadlec
Kino Nový Bor
17:30 Ostrov | komedie
20:00 Jedna sekunda | ART | drama
Kulturní centrum Sever, Cvikov
17:00 Vernisáž Putovní galerie 2022/23 | 4. 
zastavení výstavy výtvarných děl žáků ZUŠ 
českolipského okresu | galerie | zdarma 
Kino Máj, Doksy
15:00 Il Boemo | projekce za zlevněné vstup-
né | hudební drama
18:00 Ostrov | komedie
20:30 Paterson | přehlídka filmů Jima Jar-
musche VIII | drama

8. 2. STŘEDA
Kino Crystal
15:00 Buko | promítáme pro seniory | kome-
die
17:30 Muž jménem Otto | komedie
20:00 Někdo klepe na dveře | thriller
KD Crystal
19:00 Marie Rottrová – Lady soul & host 
Petr Němec | koncert | 890/790/690 Kč

změny vyhrazeny / sledujte i-noviny.cz 12



ÚNOR 2023

Kino Nový Bor
17:30 Asterix a Obelix: Říše středu | kome-
die
20:00 Ostrov | komedie
Navrátilův sál, Nový Bor
19:00 Degustace vína | 10 vzorků z Vinařství 
Blatel z Blatnice pod Svatým Antonínkem | 
250 Kč
Kino Máj, Doksy
17:30 Nic | SCANDI 2023 | thriller
20:00 Posedlost | SCANDI 2023 | horor

9. 2. ČTVRTEK
Kino Crystal
15:00 Asterix a Obelix: Říše středu | kome-
die
17:00 Titanic: 25. výročí 3D + HFR | drama
20:15 Bez kalhot: Poslední tanec | komediál-
ní drama
Centrum textilního tisku
17:00 Havlíček zůstává naším programem | 
představení nové knihy Z. Pokorného, host 
M. Pražáková - Feligová | vstupné dobrovol-
né
Knihovna
13:00 Mauricius – za sportem a poznáním ve 
vyprávění I. Úlehlové | Otevřený klub 60+ | 
pobočka Špičák
SPŠ Česká Lípa
16:30–19:00 Kurz pletení pedigu | určeno 
začátečníkům i  pokročilým | 1 500 Kč/celý 
kurz (15 hodin), nebo 300 Kč/1 lekce, plus 
materiál | přihlášky: info@clu3v.cz, 775 56 
36 83 | učebna CLU3V
Kino Nový Bor
17:30 Asterix a Obelix: Říše středu | kome-
die
20:00 Bez kalhot: Poslední tanec | komediál-
ní drama
Kulturní centrum Sever, Cvikov
16:00 Tradiční setkání seniorů | k tanci a po-
slechu hraje F. Nebuželský | galerie

10. 2. PÁTEK
Kino Crystal
15:00 Asterix a Obelix: Říše středu | kome-
die
17:00 Titanic: 25. výročí 3D + HFR | drama
20:15 Bez kalhot: Poslední tanec | komediál-
ní drama
Kino Nový Bor
17:30 Bez kalhot: Poslední tanec | komediál-
ní drama
20:00 Ostrov | komedie

11. 2. SOBOTA
Kino Crystal
15:00 Asterix a Obelix: Říše středu | kome-
die
17:00 Titanic: 25. výročí 3D + HFR | drama
20:15 Ostrov | komedie

KD Crystal
20:00 Reprezentační ples Kvítka | ples k 30. 
výročí založení školky | předtančení L. Jiráňo-
vá a Enliven Centre; hraje skupina Pegas a P. 
Němec | pořádá soukromá MŠ Kvítko | 200 
Kč (vstupenky v Kvítku, Karla Poláčka 1301; 
v prodejně CD ul. Sokolská 265)
Muzeum
14:00 Rušná křižovatka dobrodruhů mezi 
Budyšínem a Prahou, Válečné zločiny a dob-
rodruzi na nejsevernějším pomezí Lužice 
a Čech v dubnu a květnu 1945 | přednáší R. 
Andonov | galerie Jídelna | pořádá Vlastivěd-
ný spolek Českolipska
U bílýho černocha
21:00 Soul @ Funk 70’ | hudební večírek
Kino Nový Bor
16:30 Titanic: 25. výročí | 3D + HFR | drama
20:00 Ostrov | komedie
nám. Republiky v Doksech – Staré Splavy
10:00 Dokský a  starosplavský masopust | 
průvod projde z dokského náměstí, Jarmili-
nou stezkou k hasičské zbrojnici ve Starých 
Splavech; zde doprovodný program | hudba: 
dokské Krbové sdružení; občerstvení: místní 
řezník | pořádá sdružení Doksy náš domov 
s finanční podporou města Doksy
Kino Máj, Doksy
15:00 Avatar: The Way of Water | akční
20:00 Víly z Inisherinu | drama
Jazz klub Píchlá nota, Doksy
20:00 Patrik Czuczor | koncert | virtuóz 
a  učitel klasické kytary zahraje skladby pro 
koncertní kytaru a vlastní covery písní od The 
Beatles | rezervace a  info: www.pichlanota.
cz | vstupné dobrovolné
KD Blíževedly
20:00 Ples obce Kravaře a Blíževedly | mode-
ruje D. Šinkorová

12. 2. NEDĚLE
Kino Crystal
15:00 Asterix a Obelix: Říše středu | kome-
die
17:00 Avatar: The Way of Water 3D | akční
20:15 Ostrov | komedie
Kino Nový Bor
15:30 Kocour v botách: Poslední přání | ani-
movaný
17:30 Královský balet: Jako voda na čokolá-
du | balet v kině
SOUTĚŽ O VSTUPENKY 

13. 2. PONDĚLÍ
Kino Crystal
17:30 Muž jménem Otto | komedie
20:00 Célina a Julie si vyjely na lodi | drama | 
FK
KD Crystal
19:00 Talk show Iva Šmoldase | hostem imi-
tátor P. Jablonský | 290 Kč
Knihovna
15:00–17:00 Falun Gong – kultivační cvičení 
těla i ducha | Otevřený klub 60+ | pobočka 
Špičák

Kino Nový Bor
17:30 Bez kalhot: Poslední tanec | komediál-
ní drama
20:00 Všechno dobře dopadne | dokument | 
ART

14. 2. ÚTERÝ
Kino Crystal
17:30 Muž jménem Otto | komedie
20:00 Bez kalhot: Poslední tanec | komediál-
ní drama
Knihovna
10:00 a 13:00 Univerzita třetí věku | jen pro 
přihlášené
10:00 Cvičíme v každém věku | cvičení s hud-
bou a v sedě | Otevřený klub 60+ | pobočka 
Špičák
17:00 Transsibiřská odysea: Po stopách čes-
koslovenských legionářů | o expedici podle 
sto let starého válečného deníku ve vyprávění 
I. Píšové podle knihy oceněné jako Cestopis 
roku 2018
Kino Nový Bor
17:00 Titanic: 25. výročí 3D + HFR | drama
20:15 Bez kalhot: Poslední tanec | komediál-
ní drama

15. 2. STŘEDA
Kino Crystal
17:00 Titanic: 25. výročí 3D HFR | drama
20:15 Bez kalhot: Poslední tanec | komediál-
ní drama
Kino Nový Bor
17:00 Titanic: 25. výročí 3D + HFR | drama
20:15 Bez kalhot: Poslední tanec | komediál-
ní drama
Kulturní centrum Sever, Cvikov
19:00 Fantastická žena | hrají: P. Pagáčová / 
D. Šoltýsová, O. Volejník / V. Krátký ad. | 
250 Kč | sál
Kino Máj, Doksy
17:30 Letní světlo, a pak přijde noc | SCAN-
DI 2023 | komediální drama
20:00 Dealer | SCANDI 2023 | krimi thriller
ZUŠ Doksy
17:00 Koncert žáků | od nejmladšího po ty 
nejzkušenější | sálek ZUŠ | zdarma

16. 2. ČTVRTEK
Kino Crystal
15:30 Mumie | animovaný
17:30 Ant-Man a Wasp: Quantumania | ti-
tulky | akční
20:00 Ostrov | komedie
KD Crystal
19:00 Maryša | Divadlo A. Dvořáka Příbram 
a jedno z nejlepších a nejslavnějších českých 
dramat | hrají: A. Fixová, T. Töpfer ad. | 390 
Kč | přeložené představení z  15. 5. 2022 | 
vstupenky zůstávají v platnosti

změny vyhrazeny / sledujte i-noviny.cz13



Knihovna
10:00 Veselé cvičení a  tvoření | dopoledne 
pro rodiče s dětmi do 5 let | pobočka Lada
13:00 Mozkohrátky – cvičení pro lepší pa-
měť, dobrou mysl i náladu | hry, rébusy, há-
danky | pobočka Lada
13:00 České Švýcarsko – střední část v okolí 
Jetřichovic | přednáší J. Rež | Otevřený klub 
60+ | pobočka Špičák
ZUŠ
17:00 Únorový koncert žáků | foyer | zdarma
SPŠ Česká Lípa
16:30–19:00 Kurz pletení pedigu | určeno 
začátečníkům i  pokročilým | 1 500 Kč/celý 
kurz (15 hodin), nebo 300 Kč/1 lekce, plus 
materiál | přihlášky: info@clu3v.cz, telefon 
775 56 36 83 | učebna CLU3V
Kino Nový Bor
17:30 Ant-Man a Wasp: Quantumania 3D | 
akční
20:00 Zkouška umění | dokument | ART
Kulturní centrum Sever, Cvikov
9:30 Univerzita třetího věku – Leonardo da 
Vinci | účast není podmíněna studiem 
v předchozím semestru | cena kurzu je 400 
Kč | galerie
Knihovna Doksy
15:00 Čtení se sovou Eleonorou | čtení z kni-
hy Princ Mamánek J. Budaře
Restaurace Fortuna, Doksy
16:00–19:00 Zábavné odpoledne pro senio-
ry | hudba: J. Hanžl | pořádá Komise pro 
občanské záležitosti při MěÚ Doksy

17. 2. PÁTEK
Kino Crystal
15:30 Mumie | animovaný
17:30 Ant-Man a Wasp: Quantumania 3D | 
akční
20:00 Ostrov | komedie
Kino Nový Bor
18:00 Masopust v duchu brazilského karne-
valu | program: vernisáž výstavy a  koncert 
fotografa a violoncellisty J. Bárty a Tam Tam 
Batucada Vibrasil Samba Show, filmové pře-
kvapení
Kulturní centrum Sever, Cvikov
18:00 Kino v Severu: Za vším hledej ženu | 
komedie | sál | 100 Kč

18. 2. SOBOTA
Kino Crystal
15:30 Asterix a Obelix: Říše středu | kome-
die
17:30 Ant-Man a Wasp: Quantumania 3D | 
akční
20:00 Bez kalhot: Poslední tanec | komediál-
ní drama
KD Crystal
20:00 Charitativní ples Nemocnice Česká 
Lípa | hraje: Big ‚O’ Band Marka Ottla; do-
provodný program: světelná show Ilusias, 
dražba uměleckého díla ad. | 500 Kč (před-
prodej www.nemcl.cz)

U bílýho černocha
21:00 Mo/Fo Cat Clarion | moderní evropské 
blues, jazz, progresivní rock v podání české-
ho tria
Kino Nový Bor
17:30 Ant-Man a Wasp: Quantumania 3D | 
akční
20:00 Ostrov | komedie
Náměstí Míru, Nový Bor
13:30 Masopust v duchu brazilského karne-
valu | program: Tam Tam Batucada; recesis-
tické závody na historických lyžích, mažoret-
ky, kejklíři, zumba; brazilské i  české 
masopustní občerstvení
Kino Máj, Doksy
15:00 Asterix a Obelix: Říše středu | komedie
17:30 Ant-Man a Wasp: Quantumania | akční
20:00 Osm hor | drama
Jazz klub Píchlá nota, Doksy
20:00 Scott Ibex Blues (US) | lahůdka jarní 
klubové sezóny | rezervace a info: www.pich-
lanota.cz | vstupné dobrovolné

19. 2. NEDĚLE
Kino Crystal
15:30 Asterix a Obelix: Říše středu | komedie
17:30 Ant-Man a Wasp: Quantumania | akční
20:00 Bez kalhot: Poslední tanec | komediál-
ní drama
Kino Nový Bor
15:30 Mikulášovy patálie | komedie
17:30 Ant-Man a Wasp: Quantumania 3D | 
akční
20:00 Ostrov | komedie
KD Blíževedly
15:00 Maškarní ples pro děti s Balónkovým 
Baronem

20. 2. PONDĚLÍ
Kino Crystal
17:30 Ant-Man a Wasp: Quantumania
20:00 Všechno dobře dopadne | ART | doku-
ment
Knihovna
15:00 Kouzelné nápady – dílna pro malé 
i velké | pobočka Lada
15:00–17:00 Falun Gong – kultivační cvičení 
těla i ducha | Otevřený klub 60+ | pobočka 
Špičák
Kino Nový Bor
17:30 Ant-Man a Wasp: Quantumania 3D | 
titulky
20:00 Ostrov | komedie
Knihovna Doksy
13:00–17:00 Tvořivá dílna pro děti | přijďte 
si vyrobit záložku do knihy na motivy pohád-
kových Mimoňů | cena za materiál: 30 Kč

21. 2. ÚTERÝ
Kino Crystal
17:30 Ant-Man a Wasp: Quantumania
20:00 Avatar: The Way of Water | akční
Knihovna
10:00 a 13:00 Univerzita třetí věku | jen pro 
přihlášené

10:00 Cvičíme v každém věku | cvičení s hud-
bou a v sedě | Otevřený klub 60+ | pobočka 
Špičák
17:00 Markéta Harasimová | beseda s autor-
kou dobrodružných a detektivních románů, 
povídání ze zákulisí tvorby, vydavatelské čin-
nosti i divadelní a televizní scenáristiky
Kino Nový Bor
17:30 Ant-Man a Wasp: Quantumania
20:00 Víly z Inisherinu | FK | drama
Kino Máj, Doksy
17:30 Ostrov | komedie
20:00 Ant-Man a Wasp: Quantumania

22. 2. STŘEDA
Kino Crystal
15:00 Grand Prix | promítáme nejen pro seni-
ory | komedie
17:30 Ant-Man a Wasp: Quantumania 3D
20:00 Avatar: The Way of Water | akční
Kino Nový Bor
17:30 Přání k narozeninám | promítání nejen 
pro seniory | komedie
20:00 Ant-Man a Wasp: Quantumania 3D

23. 2. ČTVRTEK
Kino Crystal
15:30 Zoubková víla | animovaný
17:30 Děti Nagana | rodinný
20:00 Medvěd na koksu | thriller
Knihovna
10:00 Veselé cvičení a  tvoření | dopoledne 
pro rodiče s dětmi do 5 let | pobočka Špičák
13:00 Mozkohrátky – cvičení pro lepší pa-
měť, dobrou mysl i náladu | Otevřený klub 
60+ | pobočka Špičák
Kino Nový Bor
17:30 Avatar: The Way of Water 3D + HFR | 
akční

24. 2. PÁTEK
Kino Crystal
15:30 Zoubková víla | animovaný
17:30 Děti Nagana | rodinný
20:00 Medvěd na koksu | thriller
U bílýho černocha
21:00 Albatros (Electric Madness) | koncert 
| J. Šimek – kytara; M. Brunner – klávesy, 
wurlitzer, moog; R. Uhrík – baskytara; J. 
Horváth – bicí nástroje
Kino Nový Bor
17:00 Avatar: The Way of Water 3D + HFR | 
akční
20:15 Medvěd na koksu | thriller
Dům kultury Česká Kamenice
18:00 Kamen!ce Winter Edition | hudební 
festival | Mňága a Žďorp, PSH, Ventolin, La-
zer Viking, demowave | 550 Kč

25. 2. SOBOTA
Kino Crystal
15:30 Úžasný Mauric | animovaný
17:30 Děti Nagana | rodinný
20:00 Láska podle plánu | komedie

změny vyhrazeny / sledujte i-noviny.cz 14



ÚNOR 2023

Kino Nový Bor
15:30 Šoumen krokodýl | rodinný
17:30 Asterix a Obelix: Říše středu | kome-
die
20:00 Medvěd na koksu | thriller
Kino Máj, Doksy
15:00 Úžasný Mauric | animovaný
17:30 Babylon | drama
Jazz klub Píchlá nota, Doksy
20:00 Jan Kysela | koncert | rezervace a info: 
www.pichlanota.cz | vstupné dobrovolné
Bistro u Krakonoše, Kravaře
9:30 Mariášový turnaj o starostenský flek
Vísecká rychta, Kravaře
10:00–16:00 Masopust na rychtě | maso-
pustní průvod, pohádka pro děti, pohřbívání 
basy, řemeslný jarmark, masopustní muzika, 
žertovné hry a tvůrčí dílničky

26. 2. NEDĚLE
Kino Crystal
15:30 Úžasný Mauric | animovaný
17:30 Děti Nagana | rodinný
SOUTĚŽ O VSTUPENKY 
20:00 Láska podle plánu | komedie
Kino Nový Bor
15:30 Šoumen krokodýl | rodinný
17:30 Titanic: 25. výročí 3D + HFR | drama
Kulturní centrum Sever, Cvikov
15:00 Dětský karneval – Wonder Pája show | 
maškarní karneval s Pájou Papagájou | 80 Kč 
| sál

27. 2. PONDĚLÍ
Kino Crystal
17:00 Avatar: The Way of Water 3D | akční
20:15 Svatý pavouk | FK | krimi
Knihovna
15:00–17:00 Falun Gong – kultivační cvičení 
těla i ducha | Otevřený klub 60+ | pobočka 
Špičák
Kino Nový Bor
17:30 Muž jménem Otto | komedie
20:00 Medvěd na koksu | thriller

28. 2. ÚTERÝ
Kino Crystal
17:00 Avatar: The Way of Water 3D | akční
20:15 Medvěd na koksu | thriller

Knihovna
10:00 a 13:00 Univerzita třetí věku | jen pro 
přihlášené
10:00 Cvičíme v každém věku | cvičení s hud-
bou a v sedě | Otevřený klub 60+ | pobočka 
Špičák
17:00 Šesti zeměmi kolem Baltu | přednáší 
M. Prokop
Centrum textilního tisku
19:00 ČP 1398 + Vomiště | speciální dvoj-
koncert dvou spřátelených kapel | 150 Kč
Kino Nový Bor
17:30 Medvěd na koksu | thriller
20:00 Všechny mé dopisy spal | ART | drama
Kino Máj, Doksy
17:30 Dealer 2 | SCANDI 2023 | drama
20:00 Dealer 3 | SCANDI 2023 | drama

1. 3. STŘEDA
Kino Crystal
17:30 Medvěd na koksu | thriller
20:00 Tár | hudební drama
Muzeum
17:30 Štěpán Kňákal: 4 x 5 = dvacet | verni-
sáž fotografické výstavy | galerie Chodba
U bílýho černocha
18:00 Přetočte dějiny! | přednáška s videou-
kázkami historika a vedoucího projektu Film 
a dějiny Petra Kopala | první část měsíčního 
cyklu na téma Dějiny na filmovém plátně: 
skutečnější než skutečnost | pořádá Vlasti-
vědný spolek Českolipska za podpory Klubu 
přátel filmu
Kino Nový Bor
17:30 Medvěd na koksu | thriller
20:00 Plastic Symphony | drama

2. 3. ČTVRTEK
SPŠ Česká Lípa
16:30–19:00 Kurz pletení pedigu | určeno 
začátečníkům i  pokročilým | 1 500 Kč/celý 
kurz (15 hodin), nebo 300 Kč/1 lekce, plus 
materiál | přihlášky: info@clu3v.cz, 775 56 
36 83 | učebna CLU3V
Kino Nový Bor
17:30 Ostrov | komedie
20:00 Tár | ART | hudební drama
Kulturní centrum Sever, Cvikov
19:00 Daniel Hůlka – recitál | 390 Kč | rezer-
vace a předprodej na www.evstupenka.cz

3. 3. PÁTEK
KD Crystal
20:00 Tata Bojs | koncert | 490 Kč

VÝSTAVY
Knihovna – minigalerie v chodbě
Nepál – tajemství království Mustang | vý-
stava fotografií manželů A. a T. Nyklových, 
nadšených cestovatelů a  amatérských foto-
grafů
Muzeum
Štěpán Kňákal: 4 x 5 = dvacet | fotografická 
výstava | galerie Chodba
Krvavý román Josefa Váchala | výstava jedno-
ho díla | galerie Jídelna
Druhohory Českolipska a Podještědska | vý-
stava z  vlastních sbírek paleontologických 
nálezů | Síň Josefa Maštálka
Kino Nový Bor
Jiří Bárta: fotografie
Jan Naš: Andělské vznášení Jana Naše | ob-
jekty
Divadlo Nový Bor
Janette de la Colette: Čas štěstí | obrazy
Jiří Haidl – příroda, Josef Jirásek – sklářské 
řemeslo | fotografie
Kulturní centrum Sever, Cvikov
1. 2. – 4. 2. Černobyl | fotografie
7. 2. – 28. 2. Putovní galerie – výstava prací 
žáků ZUŠ

OSTATNÍ
Otevřený klub 60+
Městská knihovna, pobočka Špičák,
ul. Červeného kříže 2563:
otevřeno každý čtvrtek od 13:00 do 15:00
Vlastivědné muzeum 
a galerie v České Lípě
otevřeno od 1. 3. středa–neděle 
a státní svátky 9–17 hod.

změny vyhrazeny / sledujte i-noviny.cz15



MASOPUST
na Vísecké rychtě
v Kravařích

11:00 - Masopustní průvod
13:00 - Pohádka pro děti
14:30 - Pohřbívání basy
Řemeslný jarmark, Masopustní muzika

Žertovné hry a tvůrčí dílničky pro děti

Bohaté domácí občerstvení!

25. 2. 2023
10-16 hodin www.muzeumcl.cz



ÚNOR 2023HUDBA / DIVADLO17

MARIE ROTTROVÁ 
První dáma českého soulu, ostravská rodačka, skvělá zpě-
vačka, pianistka, skladatelka se tentokrát představí v gala-
koncertu s  Bigbandem Septet Plus Orchestra a  hostem 
Petrem Němcem. Mimo osvědčené hity zazní i písničky ze 
začátku jejich kariéry, za které si Marie Rottrová vysloužila 
přezdívku Lady Soul. Tato česká hudební ikona za dopro-
vodu hudebního tělesa zazpívá samozřejmě i písně, které ji 
vynesly na pomyslný Olymp. Můžete se tedy těšit na hu-
dební klenoty jako Lásko voníš deštěm, Ten vůz už jel, Sko-
řápky ořechů, Markétka, Zřejmě letos nikde nejsou kytky 
nebo S tím bláznem si nic nezačínej.

8. 2., 19:00, KD Crystal

DĚJINY NA FILMOVÉM PLÁTNĚ: 
SKUTEČNĚJŠÍ NEŽ SKUTEČNOST
Vlastivědný spolek Českolipska spojil síly s Klubem přátel 
filmu a  společně přichystaly pásmo pravidelných setkání 

Přetočte dějiny! s  filmovými ukázkami a  zasvěceným ko-
mentářem historika a  dlouholetého vedoucího projektů 
Film a dějiny Petra Kopala z Ústavu pro studium totalitních 
režimů. První část pravidelného cyklu bude patřit zkoumání 
dokumentárních metod a technik historických filmů, které 
fungují jako stroje času, které mají v divácích vyvolat co nej-
silnější dojem bezprostředního autentického prožitku.

1. 3., 18:00, U bílýho černocha

ALBATROS ELECTRIC MADNESS
Kytarista Jiří Šimek přijede se svým projektem pojmenova-
ným podle vlastní debutové desky Electric Madness, která 
obsahuje výhradně autorské skladby stylově se pohybující 
na pomezí jazzu, funku, fusion a drum’n’bassu. Nejen z ní 
zazní písně v  koncertním setu. Těšit se však můžete na 
skladby zbrusu nové, stejně jako na několik originálně poja-
tých převzatých skladeb (Nirvana, Joy Division ad.). Jiřího 
Šimka doprovodí hvězdná sestava s  bubeníkem Janem 
Horváthem, basistou Rasťo Uhríkem a  klávesistou Marti-
nem Brunnerem. 24. 2., 21:00, U bílýho černocha

MARYŠA
Slavné české drama, které je zároveň vrcholem tvorby brat-
ří Mrštíků, vypráví nadčasový tragický příběh mladé ženy, 
kterou zničily obecné konvence, rodinná a společenská au-
torita, poslušnost a pravidla, jimž se nevzepřela. Divadlo  
A. Dvořáka z Příbrami přiváží klasické, leč osvěžující zpra-
cování tohoto českého klenotu. V režii Milana Schejbala se 
představuje kromě kmenových herců příbramského soubo-
ru také jako host Tomáš Töpfer v roli Lízala.

16. 2., 19:00, KD Crystal

KAMEN!CE 
WINTER EDITION
O letním festivalu v ulicích České Kamenice se již po 
druhém ročníku dost namluvilo. A po jeho první zimní 
edici z  útrob městského kulturního domu se bude 
mluvit ještě víc. Festival jasně cílí na milovníky popu-
lární mainstreamové i alternativní hudby. Na progra-
mu jsou dvě postarší legendy, jedna kytarová, druhá 
rapová – Mňága a Žďorp a PSH. Tuto dvojici doplní 
současná hvězda elektronické taneční hudby Vento-
lin, beatový nostalgik Lazer Viking a naděje ústecké 
hudební scény kapela demowave. Tohle bude velký 
a bude těsno.

24. 2., 18:00, Dům kultury Česká Kamenice





ÚNOR 2023FILM19

KORZET 
ŽIVOTOPISNÉ DRAMA
Císařovna Sissi je módní ikonou a ztělesněním mladistvé krá-
sy. Píše se rok 1877 a blíží se její 40. narozeniny. Spoutaná 
svým postavením i nevybíravou kritikou okolí však nemá vel-
ké důvody k  oslavám. Chce si zachovat mladistvý vzhled, 
a tak uzavírá své tělo do stále pevnějšího korzetu. Jaký by ale 
mohla žít život, kdyby se oprostila od konvencí a pedantské-
ho drobnohledu vídeňského dvora? Režisérka Marie Kreu- 
tzer přichází s nadčasovým příběhem o odvážně ženě a její 
nehynoucí touze po svobodě, kterému vévodí Vicky Krieps 
jako rebelující panovnice. Rakousko, Francie ad., 2022

MEDVĚD NA KOKSU 
ČERNÁ KOMEDIE
Pašeráci drog, policisté, turisti, záškoláci, starostlivá matka 
jednoho z  nich a  hlavně medvěd k  prasknutí nacpaný ko-
kainem jsou hrdiny lehce šílené černé komedie, která se in-
spirovala skutečnými událostmi. Medvědi nevědí, že turisti 
nemaj zbraně, a také, že když najdou v idylické přírodní re-
zervaci plné turistů kokain, který při neúspěšné předávce 

vypadl z  letadla pašerákům, neměli by ho žrát. Režisérka 
Elizabeth Banks natočila film jako hold Johnu Carpenterovi 
a  Samu Raimimu a  jejich snímkům kombinujícím brutální 
násilí, komedii a plnokrevné postavy, kterým držíte palce za 
každou cenu. USA, 2023

MODRÝ KAFTAN 
DRAMA
Marocký krámek s oděvy je dějištěm nečekaného milostného 
trojúhelníku v subtilním a křehkém příběhu o různých podo-
bách lásky. Režisérka Maryam Touzani vypráví svůj příběh se 
stejnou pečlivostí, neuspěchaností a láskou, s jakou majitel 
obchodu Halim šije svoje kaftany. Její druhý film po úspěš-
ném debutu Adam uvedeném v Cannes před třemi lety při-
náší empatický pohled na v Maroku tabuizované téma ho-
mosexuality, ale i svébytnou obhajobu instituce manželství. 
Francie, Maroko ad., 2022

JE MI ZE SEBE ŠPATNĚ 
NEROMANTICKÁ KOMEDIE
Režisér Kristoffer Borgli v této černé, satirické komedii zob-
razuje toxický vztah, který rychle eskaluje do děsivých úrovní 
narcistické sebeprezentace. Signe a Thomas jsou mladý pár 
s  nezdravou vzájemnou soutěživostí, která nabere nebez-
pečné směřování, když se Thomas náhle prosadí jako umě-
lec. Signe v reakci na to učiní zoufalý, až sebezničující pokus 
o  opětovné získání svého postavení tím, že úmyslně one-
mocní, aby přilákala pozornost a probudila soucit. Kristof-
fer Borgli brilantně satirizuje sebeprezentační tendence 
v současných médiích a impulzivní hledání pozornosti v nás 
všech. Norsko, 2022

MUŽ JMÉNEM OTTO 
KOMEDIÁLNÍ DRAMA
Film Marca Fostera, jehož předlohou je celosvětový 
knižní bestseller Muž jménem Ove, vypráví příběh 
mrzouta Otta Andersona (Tom Hanks), který po 
ztrátě manželky ztratí smysl života. Otto je připraven 
všechno ukončit, ale plány mu naruší mladá živá rodi-
na, která se nastěhuje do sousedního domu. Dojemný 
a  vtipný příběh o  lásce, ztrátě a  životě ukazuje, že 
rodinu lze najít na nejneočekávanějších místech. 
USA, Švédsko, 2022



ství. Film vznikl na motivy stejnojmenného bestselleru 
Janne Tellerové, který vyšel ve 30 zemích a prodalo se jej 
více než 1,5 milionu výtisků. 
• V norském filmu Posedlost má kněz za úkol rozhodnout 
o  umístění nového kostela pro místní hornickou společ-
nost. Má stát na starém sámském pohřebišti. Poté, co jsou 
jejich pozůstatky odklizeny, mrtví ožívají a  pronásledují 
osadníky. I když se příběh odehrává na začátku 20. století, 
jeho poselství je mrazivě aktuální. 
• Silné a hravé mistrovské dílo Letní světlo, a pak přijde noc 
zkoumá sny a touhy obyčejných lidí na malém městě a ote-
vírá otázky o životě, smrti a lásce. Bylo natočeno podle stej-
nojmenné knihy slavného islandského autora Jóna Kalma-
na Stefánssona.
• Jako bonus obohatí tyto úplné novinky naprostý skvost 
v  dějinách současné skandinávské kinematografie – kul-
tovní strhující trilogie DEALER v hlavní roli s Madsem Mik-
kelsenem, která se objeví na plátnech českých kin vůbec 
poprvé. Režisérem této fascinující trilogie není nikdo jiný 
než Nicolas Winding Refn, autor dalších úspěšných filmů 
Driver a Neon Demon. 

Stejně jako v loňském roce je možné si na celou tuto přehlídku nebo 
jen na její část zakoupit finančně velmi výhodnou permanentku. 

FILM 20

Přehlídka těch nejlepších současných severských filmů 
SCANDI 2023 byla v kině Máj v Doksech zahájena 18. 
ledna a bude probíhat až do konce února 2023. V rám-
ci přehlídky mohou diváci navštívit projekce žánrově 
pestrých a těmi nejvyššími cenami ověnčených snímků 
ze všech pěti skandinávských zemí – z Norska, Švédska, 
Finska, Dánska a Islandu. 

Na co se mohou diváci těšit v únoru? Bude to osm filmů, mezi který-
mi je opravdu velmi těžké zvolit ten nejzajímavější. 

• Černá, satirická a  navýsost aktuální norská komedie Je 
mi ze sebe špatně zobrazuje mladý pár s nezdravou vzájem-
nou soutěživostí, která nabere nebezpečný směr, když se 
Thomas náhle prosadí jako umělec. Tento jejich toxický 
vztah rychle eskaluje do děsivých úrovní narcistické sebe-
prezentace. 
• Švédský film UFO Švédsko vizuálně připomíná slavný sní-
mek E.T. a tematicky je blízký filmům Interstellar či Kon-
takt. Vzpurná dospívající dívka umístěná do pěstounské 
péče má podezření, že její otec není mrtvý, ale byl unesen. 
Je odhodlaná zjistit pravdu s pomocí sdružení UFO. 
• Dánský snímek Nic je neučesaný příběh o skupině mla-
dých lidí, kteří se vydávají pryč z bezpečí, a nevinnosti dět-

SCANDI
2023
POKRAČUJE 
V ÚNORU



ÚNOR 202321 FILM

SPRAVEDLNOST PRO EMMETA TILLA 
DRAMA
V srdceryvném příběhu je hlavním aktérem čtrnáctiletý chla-
pec Emmett Till, který byl usmrcen brutálním lynčováním za 
to, že v  50. letech zapískal na bílou ženu. Jeho matka se, 
i přes veliký smutek, snaží odhalit skutečnost o rasismu a bo-
jovat za spravedlnost pro všechny stejnou. Snímek podle 
skutečné události, která změnil Ameriku v boji proti rasistic-
ké nenávisti, natočila talentovaná Chinonye Chukwu. USA, 
2022

ANT-MAN A WASP: QUANTUMANIA 
AKČNÍ
Oficiální zahájení páté fáze Filmového vesmíru Marvelu 
(MCU), v němž pokračuje dobrodružství dvojice superhrdi-
nů, kteří mají schopnost měnit velikost. Ant-Man a  Wasp 
prozkoumávají fantaskní Říši kvant, setkávají se se zvláštní-
mi novými bytostmi a prožívají dobrodružství, které je posu-
ne za hranice všeho, co považovali za možné. Již třetí díl sé-
rie o  Ant-Manovi, členovi Avengerů, natočil i  tentokrát 
režisér Peyton Reed. USA, 2023

LÁSKA PODLE PLÁNU 
ROMANTICKÁ KOMEDIE
Láska jako romantický výbuch citů nebo pragmatická otáz-
ka rozumu? Britská romantická komedie od producentů po-

pulárních komedií s Bridget Jones nebo klasiky Láska nebes-
ká v režii Shekhara Kapura, režiséra legendárního velkofilmu 
Královna Alžběta. Mladá filmařka Zoe žije v Londýně, hledá 
námět pro svůj film a řeší, jak v dnešním světě najít trvalou 
lásku. Po nezdařených setkáních přes seznamovací aplikace 
vyslyší hlas svého pákistánského kamaráda, s nímž v roli do-
kumentaristky odletí na velkolepou exotickou svatbu s ne-
věstou, kterou ženich dle tradice potkává prvně až na sa-
motné svatbě. Může se z odlišného přístupu hledání lásky 
něco přiučit? VB, 2022

NĚKDO KLEPE NA DVEŘE 
HOROR
Režisér M. Night Shyamalan, tvůrce skvělých thrillerů s šo-
kujícími koncovkami, natočil intenzivní film o  jednom ne-
představitelném dilematu. Rodinná dovolená v chatě daleko 
od veškeré civilizace probíhala skvěle, než se na prahu obje-
vila čtveřice ze šílené náboženské sekty, která tvrdí, že po-
kud se jeden z rodiny neobětuje a nezabije se, svět skončí. 
USA, 2023

TÁR
HUDEBNÍ DRAMA
Oscarová herečka Cate Blanchett září v roli Lýdie Tár, 
jedné z nejslavnějších světových dirigentek. Film Tod-
da Fielda (V  ložnici) je impozantní studie člověka, 
který zjišťuje, že řídit obrovský orchestr může být pa-
radoxně mnohem snazší než řídit vlastní život. Cate 
Blanchett byla za roli Lýdie Tár oceněna řadou pres-
tižních cen včetně ceny za nejlepší herecký výkon 
z benátského filmového festivalu. USA, 2022



MASOPUST 22

dy s maskami na Hlinecku, které byly v roce 2010 zapsány 
na Listinu světového přírodního a  kulturního dědictví 
UNESCO.

I Českolipsko má své tradiční únorové akce. Ty nejsou úpl-
ně vázány na masopustní datum a  i  z  tradic si berou do 
programu dle libosti, ba dokonce čerpají i z tradic jiných 
zemí. Nový Bor koření svůj masopust brazilskými rytmy, 
Úštěk kombinuje tradice s  jarmarkem, v  Doksech se jde 
dlouhý průvod až do Starých Splavů, Kravaře staví své 
kouzlo mimo jiné na atmosféře Vísecké rychty. V  mnoha 
městech a obcích navíc spojují akci s tanečními karnevaly 
pro děti většinou v kulturním domě. Takže se pořádně roz-
hlédněte kolem sebe a vyberte si ten svůj preferovaný ma-
sopust. 

Masopust je třídenní svátek, jakož i slavnostní období mezi 
Vánocemi a postní dobou. Zatímco jeho počátek, který na-
stává po svátku Tří králů (6. ledna), má pevné datum, tak 
jeho konec na Popeleční středu je závislý na datu Velikonoc 
a končí tak v rozmezí od poloviny února do počátku břez-
na. Masopustní zvyky mají zřejmě původ v  předkřesťan-
ských slovanských oslavách konce zimy. Podobně se slaví 
i v jiných slovanských zemích, třeba v Rusku se tento svátek 
nazývá maslenica a figurují v něm i některé podobné posta-
vy jako v českém masopustu, například kobyla nebo med-
věd. Jiný výklad původu masopustu vychází z  římského 
náboženství, které s předjařím spojovalo vegetační a plod-
nostní božstva, jako je Bakchus.

V původním smyslu jde o „opuštění masa“ (slovo karneval 
pochází nejspíš z italského carne levare, „dát pryč maso“). 
Masopust pak představoval období hodování a veselí mezi 
dvěma postními dobami. Během něj probíhaly taneční zá-
bavy, zabijačky a také svatby. Vrcholí posledním čtvrtkem 
tohoto období, zvaným Tučný čtvrtek, spojeným se zabi-
jačkou a hostinou. Poslední tři dny, tedy o masopustní ne-
děli, v pondělí a úterý, které jsou zvány ostatky, končiny, 
fašank či přímo masopust, se konají různé rituální úkony, 
průvod masek, scénické výstupy a končí taneční zábavou.

V současném slova smyslu je však význam karnevalu obec-
ný a nevázaný na určité období. Jde o taneční zábavy, hýře-
ní, lidové zábavy v maskách, maškarní bály. Nejznámějším 
tanečním karnevalem ve světě je karneval v Rio de Janeiru, 
dalším známým je v Santa Cruz de Tenerife. V České repub-
lice se za nejtradičnější oslavu považují Masopustní průvo-

M
AS

O
PU

ST
 

KA
M

 SE
 P

O
DÍ

VÁ
Š

zd
ro

j: W
iki

pe
die

, h
esl

o M
as

op
us

t



ÚNOR 202323 PRO DĚTI

ASTERIX A OBELIX: ŘÍŠE STŘEDU 
Páté hrané filmové dobrodružství dvou galských válečníků 
z 50 př. n. l. a z populárních francouzských komiksů nás ten-
tokrát zanese do Číny. Zde proradný generál bažící po moci 
uvěznil čínskou císařovnu. A protože věhlas nepřemožitel-
ných Galů překvapivě sahá až do Asie, princezna prchá ze 
země hledat pomoc do daleké Galie. Režii prvního pokračo-
vání, které není podle komiksové předlohy, se ujal populární 
francouzský herec a režisér Guillaume Canet (Asterix), který 
pobavil i české publikum komedií Rock’n Roll. Obelixe na-
opak poprvé neztvární Gérard Depardieu. I přesto však če-
kejte výbornou, francouzsky ulítlou zábavu.

v kinech od 2. 2.

MUMIE 
V animovaném filmu od španělského režiséra Juana Jesúse 
Garcíi Galochy z produkce Warner Bros. Pictures se tři mu-
mie a jeden domácí mazlíček, krokodýl musí vydat ze svého 
podzemního egyptského města mumií do současného Lon-

dýna. Právě tam byly totiž převezeny trofeje z  vykopané 
egyptské hrobky, mezi nimiž se nalézá také snubní prsten, 
dar faraóna. Tak začíná dobrodružství, při němž dojde 
k mnoha komickým momentům a také k nalezení lásky mezi 
dvěma mumiemi, pro které je plánovaná svatba více trestem 
než radostí. v kinech od 2. 2.

KÁJA A BAMBULÁČEK: 
BAMBULKOVÁ ŠOU
Kája je zpívající paní, která si češe culíky s bambulemi. Paní 
má maňáska Bambuláčka s bambulatým kulíškem na hlavě. 
Společně točí youtube videa ve stylu Kouzelné školky s pís-
ničkami, humorem a poučením. Písničky zveřejňuje na stre-
amovacích službách a také je zpívá na koncertech. A takový 
koncert s písničkami Kulička, Kakadu anebo Dalmatin, ale 
také s písněmi úplně novými bude ke zhlédnutí v novobor-
ském divadle. Děti budou s Kájou zpívat, tančit a soutěžit. 
Během představení se zaručeně nebudou bavit jenom děti, 
ale i jejich rodiče – píše Kája. Tak uvidíme. 

5. 2., novoborské divadlo

LOTRANDO A ZUBEJDA
Divadlo Agáta přiváží do České Lípy muzikálovou divadelní 
pohádku podle populární filmové předlohy scénáristy 
Zdeňka Svěráka a režiséra Karla Smyczka. Představení plné 
radosti, lásky, chytrého humoru a písní Jaroslava Uhlíře, ve 
kterém příliš slušný lupič Lotrando najde své štěstí až v da-
leké Solimánii, kam přijde vyléčit tamní nemocnou princez-
nu svěžím pohledem na svět, vykácením stromů a chlebem 
s tvarohem. 5. 2., KD Crystal

DĚTI NAGANA 
Hraný rodinný film Dana Pánka je prvním celove-
černím filmem ohlížejícím se za jedním z nejzásad-
nějších okamžiků českých dějin 90. let. Odehrává 
se v roce 1998 a začíná okamžikem, kdy celá třída 
sleduje semifinále zápasu českých hokejistů na 
ZOH v Naganu. Překvapivé vítězství Čechů v tur-
naji století následně ovlivní celou řadu tehdejších 
dětí. Takřka každý kluk chce v té době hrát hokej 
a být novým Haškem, Jágrem, Růžičkou, Dopitou 
nebo Šlégrem. A dvanáctiletý Dominik Málek, kte-
rému říkají Dome, není výjimkou. Pojďme společně 
prožít film o přátelství, sportu, hrdosti, euforii ze 
sportovní události a hlavně outsiderech, kterým ně-
kdo dá šanci vyniknout a jít si za svými sny. 

v kinech od 22. 2.

zd
ro

j: W
iki

pe
die

, h
esl

o M
as

op
us

t



Totálně lokálně vzniklo jako 
spontánní nápad, do  kterého 

jsem postupně vtáhla své přátele 
a další podporovatele lokálních ná-

kupů a místních projektů. Texty o pod-
nikatelích jsou psané z mého pohledu, tedy pohledu oby-
čejného Českolipáka, který u místních nakupuje, a  jsou 
psané na základě vlastní zkušenosti zákazníka.

Do týmu patří Zuzana Haneková, která většinu příběhů od za-
čátků tohoto projektu fotila. Dnes se ve focení střídám já, Tere-

za Hrušková, a Nikola Veselá. Mapu k našemu projektu nama-
lovala Alex Hašková a  grafiku má na  starosti Jakub Mencl. 
Uvidíme, koho dalšího do týmu nám dovedou další dny.

V červenci 2019 vznikla facebooková a instagramová stránka 
Totálně lokálně, na které jsme postupně zveřejňovali příběhy 
místních drobných podnikatelů, kteří denně bojují o zachová-
ní svých podniků, tradice a  živobytí. Facebooková stránka 
postupně sbírala internetové „lajky” od Českolipáků i přespol-
ních.

Rok 2022 dal vzniknout první tištěné Knize příběhů Totálně 
lokálně, kde najdete 32 příběhů, vyprávěných slovem i foto-
grafií. Příběhy vznikaly postupně během dvou let.

Dalším milníkem je letošní propojení Totálně lokálně s měsíč-
níkem Lípa, který právě teď držíte v ruce a který nám umožní 
vám postupně představovat českolipské podnikatele a  jejich 
obchody a služby. Na těchto stránkách tedy následující měsíce 
najdete vždy krátké představení některého z místních podni-
ků. Plné znění příběhů hledejte například na facebookových 
stránkách Totálně lokálně.

Ti, na kterých tento projekt a  jeho budoucnost nejvíce stojí, 
jsou místní odvážní a vytrvalí živnostníci, a vy, jejich zákazníci 
a podporovatelé. Nakupujte u místních, jako by bylo jen na 
vás, jestli zítra znovu otevřou. Protože na vás to záleží!

Tereza Hrušková

TOTÁLNĚ 
LOKÁLNĚ

NOVÝ SERIÁL MĚSÍČNÍKU LÍPA

SERIÁL 24



ÚNOR 202325 SERIÁL

Klidná oáza uprostřed města? To je Tao čajovna. Nachází 
se v horní části Klášterní ulice. Když sestupujete po scho-
dech dolů do  zahrady, připadáte si trošku jako Alenka 
v říši divů, protože tohle místo má svoje unikátní kouzlo.

Čajovnu má pod svými křídly Pavel Klíma a  jeho tým, který 
pracuje na tom, aby čajovna zůstala onou oázou uprostřed na-
šeho města a přinášela návštěvníkům klid v uspěchané době. 
Každý jeden člověk z týmu přináší svůj díl do skládačky a na-
konec vzniká uvnitř čajovny úžasná atmosféra, kterou potře-
bujete zažít na vlastní kůži a uchovat si ji. Pochopíte, že čaj 
není jen nápoj, že má svoji kulturu a že Tao čajovna je jedno 
z  velmi unikátních míst, které nám Česká Lípa nabízí. Byla 
bych ráda, kdybychom její kouzlo jako Českolipané dokázali 
ocenit a čajovnu si tu udržet. Čajová kultura Vás možná pohltí 
natolik, že se stane součástí Vašeho života. Níže si můžete pře-
číst pohled Pavla Klímy, který Vám nastíní příběh magického 
místa. Celý příběh najdete na  facebookových a  instagramo-
vých stránkách Totálně lokálně.

„Už roky předtím než jsem začal podnikat, jsem navštěvoval 
čajovny po celé Evropě. Líbil se mi ten klidný orientální styl, 
který je všechny spojoval, a přesto byly všechny originál. Jako 
bych si šel odpočinout někam, kde to dávno znám. Ve chvíli 
kdy jsem českolipskou čajovnu viděl poprvé, někdy v  roce 
2010, bylo mi jasné, co přijde. Nějak mě to sem přitahovalo. 
V první řadě doufám, že pro lidi vytváříme jedinečné energické 
místo, jakých jsem ve světě moc nenašel. Chceme nabídnout 
klidný podnik, kam si lidé mohou přijít popovídat, zrelaxovat 

se, učit se, nebo třeba pracovat. Uvědomuji si, že je to stále 
dost alternativní záležitost. Chodí k nám zákazníci všech vě-
kových kategorií, objevují čajovou kulturu a začínají chápat, 
že čaj neznamená pytlík v hrnečku s obarvenou vodou. Je to 
příběh lístků od keříků v mlžných horách, přes obrovské úsilí 
lidí při zpracování, až po čaj ve speciální konvičce. Čaj je chví-
le, kdy má člověk čas pro sebe nebo své blízké, podporuje tvo-
ření a zastavuje čas. Zkrátka v tom šálku člověk může najít celý 
svět. Být si vědom hodnoty věcí a mít pokoru – to se v čajovně 
snažíme lidem dát tím, že prodáváme nejlepší čaj, který 
na trhu najdeme. Ukazujeme lidem tradiční způsob přípravy 
čaje a s tím spojené nádobí. Když potkáme někoho, kdo tvoří 
neobyčejné věci, snažíme se najít kus společné cesty. Zkrátka 
děláme to, co nás baví. Tvoříme kousek světa, podle našich 
představ.

Ještě bych rád zmínil jednu věc, která mě těší. Od začátku jsme 
si řekli, že čajovna bude o čaji, a pořád to tak máme. Čaj je pro 
nás spojený se zdravým životním stylem. Většina podobných 
podniků se udržela jen díky tomu, že svou nabídku postavili 
na dýmkách, případně jsou spíš kavárna nebo bar. Neříkám, že 
to je špatně, je to jen jinak. Chodím rád na taková místa, ale my 
se zkrátka soustředíme jen na neobvykle tradiční čaj.

Tao Čajovna a vše kolem je týmová spolupráce nadšených lidí 
a  to je myslím nejdůležitější hodnota – všechny nás to baví 
a vidíme v tom smysl.“

TAO čajovna a čajový obchod, Klášterní ulice 273, Česká Lípa

  #001

TAO ČAJOVNA A ČAJOVÝ OBCHOD



LETEM CHARITNÍM SVĚTEM




